
 

ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

  

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br            1 / 23 

 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DA PREFEITA 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  2 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  3 de 23 

 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  4 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  5 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  6 de 23 

 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  7 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  8 de 23 

 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  9 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  10 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  11 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  12 de 23 

 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  13 de 23 

 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  14 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  15 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  16 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  17 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  18 de 23 

 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  19 de 23 

 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  20 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  21 de 23 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  22 de 23 

DECRETO Nº 302, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020. 
  

Estabelece Protocolos Específicos para a 
Retomada de Atividades Administrativas 
no Âmbito da   Administração Central e dá 
outras providências.  

  
 A Prefeita Municipal de Luís Gomes,  estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição 
Federal e o disposto no Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 69, da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 Considerando a necessidade de atenção, no Município de 
Luís Gomes, da Lei Federal no 13.979/2020, que dispõe sobre as 
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública 
decorrente do Novo Coronavírus (2019-nCoV), responsável pelo surto 
de 2019, regulamentada pela Portaria do Ministério da Saúde no 356, 
de 11 de março de 2020;  
 Considerando as disposições do Decreto Estadual no 
29.815, de 7 de julho de 2020; 
 Considerando as disposições do Decreto Estadual no 
30.035, de 5 de outubro de 2020; 
 Considerando as disposições da Portaria nº 026/2020-
GAC/SESAP/SEDEC/ SETUR, de 21 de setembro de 2020; 
 Considerando a necessidade de avanço gradual na abertura 
da atividade econômica pelos bons indicadores de saúde, 
correlacionados à Taxa de Transmissibilidade da COVID-19 no nosso 
Município; 
 Considerando que o Decreto Estadual no 29.815, de 7 de 
julho de 2020, dispôs sobre as medidas de saúde e a política de 
isolamento social rígido para o enfrentamento do Novo Coronavírus 
(COVID-19) durante a retomada gradual responsável das atividades 
econômicas no âmbito do Rio Grande do Norte; 
 Considerando que o Art. 1o do Decreto Estadual no 29.815, 
de 2020, prorrogou durante a execução do Cronograma de Retomada 
Gradual Responsável das Atividades Econômicas, a política de 
isolamento social rígido e as medidas de saúde para o enfrentamento 
do Novo Coronavírus (COVID-19), instituídas no âmbito do Estado do 
Rio Grande do Norte; 
 Considerando que, nos termos do Art. 3o, do Decreto 
Estadual no 29.815, de 2020, a retomada das atividades econômicas 
e do funcionamento dos estabelecimentos está condicionada à 
obediência dos protocolos gerais de medidas sanitárias previstas no 
Art. 14, parágrafo único, do Decreto Estadual no 29.742, de 4 de junho 
de 2020, sem prejuízo do cumprimento dos protocolos específicos 
para cada fração do cronograma e das disposições constantes do 
Plano de Retomada Gradual da Atividade Econômica no Estado do 
Rio Grande do Norte, elaborado por entidades representativas do 
setor produtivo; 
 Considerando a elaboração do Plano Básico de Segurança 
Sanitária de condutas para a retomada do setor de EVENTOS no Rio 
Grande do Norte; 
 Considerando a publicação da Recomendação Conjunta  no  
001/2020-GAC/ SESAP/SEDEC, subscrita por membros do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Norte, Ministério Público Federal 
e Ministério Público do Trabalho, que orienta a adoção de medidas 
destinadas a reforçar a proteção à saúde no cenário da pandemia 
decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19), no âmbito do Estado do 
Rio Grande do Norte; 
  Considerando as disposições da Portaria Conjunta no 
09/2020 – GAC/SESAP/ SEDEC, de 13 de julho de 2020, que 
disciplina as fases e medidas sanitárias gerais do Plano de Retomada 
Gradual da Atividade Econômica no Estado do Rio Grande do Norte; 
 Considerando a nova fase de combate à pandemia do Novo 
Coronavírus (COVID-19) no Estado do Rio Grande do Norte conforme 
estabelecido pelas autoridades sanitárias estaduais, possibilitando a 
retomada gradual e cuidadosa das atividades não essenciais; 
 Considerando que o combate à pandemia e as medidas de 
prevenção são questões que devem ser enfrentadas por toda a 
sociedade, e que o esforço para a superação da crise é de 
responsabilidade conjunta de governos, de empresas e de cidadãos; 
 Considerando que a adoção de protocolos sanitários 
adotados pela Secretaria Municipal de Saúde auxiliou na prevenção e 
na contenção da disseminação da pandemia no nosso Município, 
possibilitando que se salvem vidas; 
 Considerando estes e outros aspectos de igual relevância, 
  

DECRETA: 
 
CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS 
 
 Art. 1o O presente Decreto estabelece o protocolo para a 
retomada das concessões das férias regulamentares dos servidores 
da Secretaria Municipal de Saúde, sem prejuízo das demais normas 
legais e sanitárias em vigor. 
 Art. 2o A retomada das concessões das férias no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, será dará a partir do dia 1o de 
dezembro de 2020, obedecendo as tramitações de praxe.  
 Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  Art. 4o Revoga-se no que coube toda e qualquer disposição 
normativa municipal expedida, contrária ao caput do presente Decreto. 
 
 Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
 Gabinete da Prefeita, em 27 de novembro de 2020. 

 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 

Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20201113DL00001 
 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ASSUNTO: SERVIÇO DE DECORAÇÃO NATALINA  
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 1311-001/2020 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da empresa de FRANCISCO CLENATO 
MORAIS, inscrita no CNPJ Nº 23.585.652/0001-30, estabelecida Rua 
Ana Zita Germano nº 13, Centro, Major Sales/RN, referente à Serviço 
de decoração natalina a base de peças de ferro de posse da 
Prefeitura que serão ornamentadas a base de mangueiras luminosas 
e pisca-pisca a serem fixadas em diversos pontos da Cidade, 
conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo, no valor de 
12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais).  
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações. 
 
LUÍS GOMES – RN, 13 de novembro de 2020. 
 

MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20201120DL00001 
DISPENSA N° 2011-001/2020 
 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE ITENS PARA A MONTAGEM DE KIT 
PARA BEBÊ 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 2011-001/2020 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de novembro de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico 
acostado aos autos, para a contratação do FINNA FESTAS 
DECORACOES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 26.183.637/0001-54, 
estabelecida Rua Dona Francisca R. dos Santos n° 08, Nova Betânia, 
Mossoró /RN, no valor de R$ 4.980,00 (Quatro Mil Novecentos e 
Oitenta Reais), referente à Aquisição de itens para a Montagem de Kit 
para Bebê, a fim de atender mães do Município de Luís Gomes, 
conforme especificações e quantitativos constantes da Requisição de 
Licitação anexa aos autos. 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações. 
 
LUÍS GOMES – RN, 20 de novembro de 2020. 

 
MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 

Prefeita Municipal 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.477 ● SEGUNDA-FEIRA ● 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  23 de 23 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20201127DL00001 
 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
ASSUNTO: SERVIÇO DE PERFURAÇÃO DE POÇO NAS 
COMUNIDADE DE LAGOA DE PEDRA 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 2711-001/2020 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da empresa CONSTRUTORA 
PERFURAÇÃO EIRELI ME, inscrita no CNPJ (MF) Nº 
17.177.202/0001-06, estabelecida Sítio Serrote Liso, SN, Zona Rural, 
Patos/RN, referente à Serviço de Perfuração de Poço nas 
Comunidade de Lagoa de Pedra, conforme projeto básico em Anexo 
aos autos do processo, no valor de 10.000,00 (Dez Mil Reais).  
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações. 
 
LUÍS GOMES – RN, 27 de novembro de 2020. 

 
MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 

Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20201009DL00002 
DISPENSA N° 0910-002/2020 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES PRONTAS (ARROZ, 
FEIJÃO, MACARRÃO, DOIS TIPOS DE CARNE). 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 0910-002/2020 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da pessoa BIANCA NAZARÉ ALEXANDRE, 
inscrita no CPF Nº 088.343.684-10, estabelecida Rua Prefeito 
Francisco Fontes n° 119, Centro, Luís Gomes/RN, referente à 
Contratação de Refeições Prontas (arroz, feijão, macarrão, dois tipos 
de carne). para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
 
LUÍS GOMES – RN, 09 de outubro de 2020. 
 

MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
Prefeita Municipal 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

GABINETE DO PRESIDENTE 
 
PORTARIA Nº 001/2020 – CONCESSÃO DE LICENÇA 
MATERNIDADE. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, , 
usando das atribuições que lhe confere o art. 32, inciso XXXI, do 
Regimento Interno da Casa, 
 
CONSIDERANDO que a concessão de licença maternidade é um 
direito do Servidor da Câmara Municipal e que encontra-se amparado 
pela Constituição Federal no art. 7º, XIII, e na Lei Municipal nº 
332/2014; 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora e documentos 
correlatos; 
 CONSIDERANDO o parecer Jurídico favorável; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- CONCEDER a partir desta data, a Servidora. ANA CAROL 
LOURENÇO DE BRITO, Coordenadora de Arquivo da Câmara 
Municipal Licença Maternidade, pelo período de 180 (cento e oitenta) 
dias, a partir do dia 26/11/2020 até 25/05/2021. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 26 de novembro de 2020. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Câmara. Municipal de Luís Gomes/RN. 
Gabinete do Presidente, em 30 de novembro de 2020. 
 

Gean Carlos da Silva Batista de Morais 
Presidente Do Legislativo Municipal 

 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 
 

 
 
 

Sem matéria para esta edição. 
 
 
 

 

 

EXPEDIENTE 
  

Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN 
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 

 
Prefeita Municipal: Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN 
E-mail: doluisgomes@gmail.com

 


